Договор
о сотрудничестве №1299152

г. Саяногорск «14» октября 2024 г.
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Республики Хакасия «Саяногорский политехнический техникум», именуемое в дальнейшем
«Учреждение», в лице директора Каркавиной Натальи Николаевны, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и Публичное акционерное общество "Федеральная сетевая
компания - Россети" (ПАО «Россети»), именуемое в дальнейшем «Партнер», в лице директора
филиала ПАО "Россети" - Хакасское предприятие магистральных электрических сетей (далее -
филиал ПАО "Россети" - Хакасское ПМЭС) Астапова Юрия Анатольевича, действующего на
основании доверенности от 12.04.2023 № 27-23 с другой стороны, далее именуемые «Стороны».
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Предметом настоящего Договора является взаимодействие Сторон в целях
повышения эффективности использования потенциала Сторон, достижения результативности и
качества профессионального образования, соответствующих требованиям современного рынка
труда, и удовлетворения потребностей Партнера в квалифицированных рабочих кадрах по
направлению подготовки укрупнённой группы специальности 13.00.00 Электро- и
тсплоэнергетика

l .2. Сотрудничество осуществляется на добровольной основе и в соответствии с
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
регулирующими ведение совместной деятельности в сфере профессионального образования.

1.3. Стороны выражают готовность к объединению усилий и совместному участию в
обсуждении и решении актуальных проблем в установленной сфере, осуществлении обмена
образовательными и информационными технологиями.

1.4. Стороны будут стремиться к максимальной реализации положений настоящего
Договора и установлению между Сторонами партнерских взаимовыгодных отношений.

l .5. Настоящий Договор определяет основные направления и устанавливает общие
принципы и формы сотрудничества Сторон, является основой для разработки и реализации
совместных образовательных, производственных, исследовательских, информационных и иных
проектов.

1.6. Сотрудничество Сторон носит некоммерческий характер, не преследует цели
извлечения прибыли в каких-либо формах, не возлагает на Стороны каких-либо финансовых
щ или) имущественных обязательств, и осуществляется на взаимовыгодных началах.

2. Направления сотрудничества
2.1. Стороны намереваются осуществлять в рамках компетенции Сторон

сотрудничество по следующим основным направлениям:
- взаимодействие по вопросам формирования и корректировки вариативной части

основных профессиональных образовательных программ Учреждения по профессиям и
специальностям, востребованным Партнером;

участие квалифицированных работников Партнера в проведении аттестации
обучающихся Учреждения, в том числе с использованием механизма демонстрационного
экзамена;

- отработка механизмов дуального обучения с применением системы наставничества при
подготовке кадров;

взаимодействие по вопросам организации учебной, производственной и
преддипломной практик;

- взаимодействие по вопросам трудоустройства, в том числе временного, обучающихся и
выпускников Учреждения на предприятиях Партнера;

взаимодействие по организации и осуществлению целевого обучения по
образовательным программам среднего профессионального образования;

- взаимодействие по вопросам организации профессионального обучения и повышения
квалификации специалистов Партнера на базе Учреждения;

- взаимодействие по вопросам организации прохождения стажировок педагогических
Всего 5 стр.

работников Учреждения на предприятиях Партнера;
- взаимодействие по вопросам профессиональной ориентации обучающихся Учреждения

и школьников, формирования у них заинтересованности в направлениях производственной
деятельности Партнера (экскурсии, дни открытых дверей, ярмарки вакансий, собеседования),
организуемые Сторонами совместно;

- организация и осуществление совместных мероприятий по популяризации. рабочих
профессий и специальностей среднего профессионального образования, в том числе конкурсы
профессионального мастерства, семинары, конференции, выставки и др.

3. Организация сотрудничества

3 .1. Координация совместной деятельности в рамках настоящего Договора
осуществляется посредством проведения совместных встреч, консультаций и совещаний,
которые могут инициироваться каждой из Сторон, с участием направленных Сторонами
полномочных представителей.

3.2. Стороны вправе разработать и утвердить план совместной работы по направлениям
сотрудничества, предусмотренным разделом 2 настоящего Договора.

3.3. Для координации своих действий в рамках настоящего Договора Стороны могут
назначить ответственных лиц и(или) создать совместную рабочую группу (группы).

3.4. Стороны могут проводить совместные мероприятия и участвовать в мероприятиях.
проводимых одной из Сторон по тематике направлений сотрудничества.

3.5. Стороны обязуются использовать информацию, полученную в рамках реализации
настоящего Соглашения, исключительно в целях, предусмотренных настоящим Соглашением.

3 .6. Стороны осуществляют обмен информацией, относящейся к направлениям
сотрудничества, определенным настоящим Договором.

4. Антикоррупционная оговорка
4.1. Учреждению известно о том, что Партнер реализует требования статьи 13.3

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». принимает
меры по предупреждению коррупции, присоединилось к Антикоррупционной хартии
российского бизнеса (свидетельство от 13.03.2015 № 2041), ведет антикоррупционную
политику и развивает не допускающую коррупционных проявлений культуру, поддерживает
деловые отношения с контрагентами, которые гарантируют добросовестность своих партнеров
и поддерживают антикоррупционные стандарты ведения бизнеса.

4.2. Учреждение настоящим подтверждает, что он ознакомился с Антикоррупционной
хартией российского бизнеса и Антикоррупционной политикой ПАО «Россети»
(представленными в разделе «Антикоррупционная политика» на официальном сайте ПАО
«Россети» по адресу: http://www.fsk-ees.ru), полностью принимает положения
Антикоррупционной политики ПАО «Россети» и обязуется обеспечивать соблюдение ее
требований как со своей стороны, так и со стороны аффилированных с ним физических
и юридических лиц, действующих по настоящему Договору, включая собственников.
должностных лиц, работников и/или посредников.

4.3. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их
аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и
не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей (прямо или косвенно)
любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие­
либо неправомерные преимущества или достичь иных неправомерных целей.

Стороны отказываются от стимулирования каким-либо образом работников друг друга, в
том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения для
них работ (оказания услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящими
работника в определенную зависимость и направленными на обеспечение выполнения этим
работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его стороны.

4.4. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может
произойти нарушение каких-либо положений пунктов 4.1 - 4.3 настоящего Договора, указанная
Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. После
письменного уведомления Сторона имеет право приостановить исполнение настоящего

Стр. 2 из 5

Договора до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это
подтверждение должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты
направления письменного уведомления.

В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты и/или предоставил,
материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произош ю
или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 4.1, 4.2 настоящего Договора
любой из Сторон, аффилированными лицами, работниками или посредниками.

4.5. В случае нарушения одной из Сторон обязательств по соблюдению требований,
предусмотренных пунктами 4.1, 4.2 настоящего Договора, и обязательств воздерживаться от
запрещенных пунктом 4.3 настоящего Договора действий и/или неполучения другой Стороной
в установленный срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет,
Техникум или Организация имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем
порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по
чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор, в соответствии с положениями
настоящего пункта вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате
такого расторжения.

5. Обязательства и ответственность Сторон
5.1. Стороны будут стремиться оказывать максимальное содействие друг другу и

выделять необходимые ресурсы в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, законодательством Республики Хакасия и локальными
(корпоративными) актами (стандартами) Сторон, для выполнения принятых по настоящему
Договору обязательств при сотрудничестве в целях, указанных в пункте 1.1. настоящего
Договора.

5.2. Стороны обязуются осуществлять содействие выполнению совместных работ.
5.3. Каждая из Сторон не несет ответственности по обязательствам другой Стороны.
5.4. Положения настоящего Договора не могут рассматриваться как ущемляющие права

Сторон по самостоятельной реализации проектов и действий по направлениям, перечисленным
в настоящем Договоре. ·

5.5. Учреждение не позднее даты подписания настоящего Договора обязуется представить
Партнеру сведения в отношении всей цепочки своих собственников, включая конечных
бенефициаров, а также в отношении состава исполнительных органов (Приложение № 1 к
договору) с предоставлением подтверждающих документов. В случае каких-либо изменений в
указанной цепочке собственников, в том числе конечных бенефициаров, или в составе
исполнительных органов Учреждения последний обязан незамедлительно уведомлять об этом
Партнера с приложением подтверждающих документов. В случае нарушения обязательств по
данному пункту или отказа от их выполнения Партнер вправе в одностороннем внесудебном
порядке отказаться от Договора (расторгнуть Договор), уведомив об этом Учреждение за три
календарных дня до даты расторжения.

6. Конфиденциальность
6.1. Стороны в процессе реализации настоящего Договора обеспечивают в установленном

законодательством Российской Федерации порядке защиту сведений, составляющих
государственную, коммерческую, служебную и иную охраняемую законом тайну.

6.2. Передача конфиденциальной информации возможна при условии заключения
соглашения о конфиденциальности, в котором Стороны согласовывают порядок отнесения
информации к конфиденциальной, передачи, получения и использования конфиденциальной
информации, в том числе в отношении третьих лиц.

6.3. Обязательства по конфиденциальности сохраняют свою силу и после истечения срока
действия настоящего Договора или его досрочного расторжения.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и

действует в течение 5 (пяти) лет.
7.2. В случае если не позднее 3 (трех) месяцев до окончания срока действия настоящего

Договора ни одна из Сторон письменно не заявит о нежелании продолжать сотрудничество,
Стр. 3 из 5

срок действия настоящего Договора продлевается на следующие 5 (пять) лет. при этом
количество таких продлений неограниченно.

7.3. Прекращение действия настоящего Договора не является основанием для
расторжения соглашений (договоров), заключенных Сторонами в целях его реализации.

7.4. Настоящий Договор может быть изменен или дополнен при взаимном согласии
Сторон путем заключения дополнительных соглашений. .

7.5. Настоящий Договор не налагает ограничений на права Сторон в отношении
заключения аналогичных или любых иных соглашений и договоров с третьими сторонами и не
направлено на ограничение конкуренции.

7.6. Спорные вопросы, связанные с применением или толкованием настоящего
Соглашения, разрешаются путем консультаций и переговоров между Сторонами, а также
заключения дополнительных соглашений и договоров.

7. 7. Настоящий Договор заключен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.8. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются Сторонами в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Реквизиты и подписи сторон
Партнер
ПАО "Россети"

Учреждение
Государственное автономное
профессиональное образовательное
учреждение Республики Хакасия
«Саяногорский политехнический техникум»,
инн 1902009660
ОГРН 1021900676082
Адрес Республика Хакасия, r. Саяногорск,
Заводской мкр., д. 60
Тел. 8(39042)2-06-29
e-шail sayan-spt@mail.ru

Юридический адрес: 121353, г. Москва, вн.
тер. r. муниципальный округ Можайский, ул.
Беловежская, д. 4,
ИНН4716016979,
КПП997650001,
р/с 40702810138120116293
в ПАО СБЕРБАНК РОССИИ, г.
Москва,
к/с 30101810400000000225, БИК 044525225.
Филиал ПАО "Россети" -Хакасское ПМЭС
655603; Республика Хакасия, г. Саяногорск.
ул. Индустриальная, дом 39А.
р/с 40 702 810 271 020 127 105 в Абаканском
ОСБ № 8602 ПАО «Сбербанк» г. Абакана
ИНН 4 716 016 979, БИК 049 514 608
кпп 190 202 001,
к/с 30 101 810 500 ООО ООО 608
окпо 01226746 оквэд 35.12.1
ОГРН 1024701893336
тел. 8(39042) 7-51-13
e-mail vingranovskaya-ev(a),fskees.ru

«Россети»-

. Астапов/

Стр. 4 из 5

Приложение 1
к договору о сотрудничестве
№1299152 от «14» октября 2024

Форма справки о цепочке собственников *
Справка о цепочке собственников (( »(ИНН \

ИНН/либо Страна, налоговым
Сер11я11номер Информация о

аналогичные Адрес
резидентом которой Наименование

документа, подтверждающих

~о n/n
сведения для ОГРН организации/

регистрации/место ~·достоверяющего Руководитель/ собственник (участник / акционер)
Размер

являете.я жительства ДОЛИ(%)
документах

нерезидента ор1·а11111ац11я/ф11з. Ф.И.О.
личность (для (наименование,

Российской (страна) физического
Федерации

,11IЦ0 лица)
реквизиты II т.д.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
о Физ. лицо Руководитель контоагента
I Юр.пицо М! Акционер контоагента

1.0 Физ. ли110 Руководитель Юр.лица №1
1.1 Физ. лицо Акционер Юр.лица №1
2 Юр.лицо№2 Акционер контрагента

2.0 Физ. лицо Руководитель Юр.лица №2

(Подпись уполномоченного представителя) (Ф.И.О. и должность подписавшего)

*В отношении контрагентов являющихся зарубежными публичными компаниями мировогоуровня, а также публичных акционерных обществ, чьи акции котируются на биржах, либо с числом акционеров более
50 указываются данные о бенефициарах (в том числе конечных) и акционерах, владеющих более 5 % акций указанных обществ либо размещается прямая ссылка на общедоступный источник. посредством которого
может быть установлена соответствующая информация. В отношении акционеров, владеющих пакетами акций менее 5 %, допускаетсяуказание общей информации о количестве таких акционеров.

- Изменение формы справки недопустимо;
- Указывается полное наименование контрагента срасшифровкой его организационно-правовой формы;
- Графы (поля) таблицы должны содержать информацию, касающуюся только этой графы (поля);
- В случае если одним или несколькими участниками /учредителями / акционерами контрагента являются юридические лица, то в зависимости от организационно-правовой формы, необходимо раскрыть

цепочку ихучастников/учредителей/акционеров с соблюдением нумерации и представить копии подтверждающих документов для всей цепочки суказанием.
- При заполнении паспортных данныхуказывается только серия и номер паспорта в формате ХХХХХХХХХХ).

Партнер:

АО «Россети»-

\\'\\'К /;:..lf/!JH I Ю.А. Астапов/

Всего 5 стр.